
Ano II - Número: 692 de 10 de Agosto de 2022

DATA: 10/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO
Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 
eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 853513-2002
E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -
ITAITINGA 

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 10/08/2022 16:55:11

IP com n°: 169.254.106.95
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

726

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2022 - 10/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 00.22.08.02.001PERP/2022 - AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA PARA OS PRÉDIOS QUE 
COMPÕEM A SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL E GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO EXTRATO DE RECURSO: 2022.09.001-TP/2022 - CPL DA PREFEITURA DE ITAITINGA, ESTADO DO CEARÁ 
TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A JUNTADA AOS AUTOS DO RECURSO AO 
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO APRESENTADO PELA LICITANTE “PEDIDA CONSTRUÇÕES LTDA.”, 

PORTARIAS

AVISO DE ERRATA A PORTARIA: 140/2022 - NOMEAR PARA COMPOR O COLEGIADO DO “CONSELHO 
MUNICIPAL EM DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE ITAITINGA” DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA – CE, PARA O BIÊNIO DE 2022 A 2024.

DECRETOS

DECRETO: 032/2022 - DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DOS MEMBROS NATOS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE PREVIDÊNCIA DE ITAITINGA, CONFORME A EMENDA À LEI ORGÂNICA 001/2020.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/08/2022 16:55:11 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

2/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2022 - 10/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação:
00.22.08.02.001PERP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga – CE, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 11 de agosto de 2022 a 
22 de agosto de 2022 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços 
referentes ao Pregão Eletrônico nº 00.22.08.02.001PERP, tipo menor preço global/lote, tendo como objeto 
o Registro de Preços visando a aquisição de mobília para os prédios que compõem a Secretaria da 
Controladoria e Ouvidoria Geral e Gabinete do Prefeito do Município de Itaitinga/CE, no Endereço 
Eletrônico “Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço 
www.bbmnetlicitacoes.com.br ”. A abertura das propostas acontecerá no dia 22 de agosto de 2022, às 09h. 
(Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h do dia 22 de agosto 
de 2022(Horário de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente 
normal (08h às 12h horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3377 -1361. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - AVISO EXTRATO DE
RECURSO: 2022.09.001-TP/2022

TERMO DE JUNTADA A Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura de Itaitinga, Estado do Ceará torna 
público para conhecimento dos interessados,  a juntada aos autos do recurso ao julgamento da Habilitação 
apresentado pela licitante “PEDIDA CONSTRUÇÕES LTDA.”, bem como das correspondências eletrônicas 
que notificaram os demais licitantes para apresentarem contrarrazões ao recurso supramencionado , em 
referência ao processo licitatório TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o nº 2022.09.001-TP. Certifica-se, 
ainda, que o recurso mencionado permanece franqueado à vista dos interessados. Itaitinga, Ceará, aos 08 
de Agosto de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - PORTARIAS - AVISO DE ERRATA A
PORTARIA: 140/2022

PORTARIA Nº 140/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM e de acordo com a Lei 
Municipal nº 768/2022;

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear para compor o colegiado do “ CONSELHO MUNICIPAL EM DEFESA DOS DIREITOS 

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE ITAITINGA”do Município de Itaitinga – CE, para o BIÊNIO de 2022 a 

2024, composto pelo Poder Executivo e Sociedade Civil, com os seguintes membros:

I – DO GOVERNO MUNICIPAL: 

1. Secretaria do Trabalho e Assistência Social – STAS

Titular:Yara Viana Martins
Suplente: Ana Luzia Cavalcante Lima

2. Secretaria Municipal de Educação

Titular:Adriana Maria Aguiar da Silva
Suplente: Mayara Sâmia Amaro Rodrigues

3. Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Mikaele Patrício de Almeida Oliveira
Suplente:Elecsandra de Lima Oliveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/08/2022 16:55:11 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

3/6www.itaitinga.ce.gov.br

https://itaitinga.ce.gov.br/portarias/723/140_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2022 - 10/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

4. Secretaria de Juventude e Esporte.

Titular: Jasiel Siqueira Nunes Machado
Suplente: Nilo Pinheiro da Silva

5. Secretaria de Cultura e Turismo

Titular: José Maria Gonçalves Costa
Suplente: Paulo Geanderson Xavier Lima

II - DA SOCIEDADE CIVIL: REPRESENTANTES DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DA 

SOCIEDADE CIVIL:

1. Conselho Tutelar de Itaitinga - CTI

Titular: Renato Antonio Araújo da Silva
Suplente: Maria Luzia Cavalcante da Costa

2. Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Itaitinga - CMDMI

Titular: Fabíola Silva de Sousa
Suplente: Gardenia Ferreira Negreiros

3. Associação das Pessoas Atípicas de Itaitinga - APAI 

Titular: Iris Cleide Lopes da Silva
Suplente: Ana Adelia Pereira Fernandes

4. Associação Evangélica Comunitária Itaitinga - AECIT

Titular: Adriana dos Santos Silva de Araújo
Suplente: Claudiana Soares Rodrigues

5. Associação Desportiva e Cidadania de Itaitinga - ADECI

Titular: Marciana Santos Calixto
Suplente: Maria Laila Ferrer de Lima

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 28 de julho de 2022.

PAULO CÉSAR FEITOSA ARRAIS

Prefeito Municipal 

Errata da Portaria 140/2022 públicada no Diário Oficial: 690/2022 - Ano II - Número: 690 de 8 de 

Agosto de 2022

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 032/2022

DECRETO Nº 032/2022, DE 08 DE AGOSTO DE 2022 .

Dispõe sobre a recomposição dos membros natos do Conselho 
Municipal de Previdência de Itaitinga, conforme a Emenda à Lei 
Orgânica 001/2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 80, IX, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO a gestão democrática dos recursos do ITAITINGAPREV;

CONSIDERANDO a reestruturação administrativa da Secretaria Municipal de Administração;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, §2º da Emenda à Lei Orgânica 001/2020, com redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica 001/2021;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/08/2022 16:55:11 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

4/6www.itaitinga.ce.gov.br

https://itaitinga.ce.gov.br/portarias/723/140_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2022 - 10/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDOa designação de novo Diretor de Recursos Humanos;

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os membros natos para o restante do mandato do Conselho Municipal de 
Previdência, nos termos da emenda à lei orgânica 001/2020:

I – FRANCISCO TIAGO BEZERRA , Diretor de Departamento de Recursos Humanos para a 
representação de Diretor de Recursos Humanos; e;

II - LUIS CHAGAS SILVA FILHO, Supervisor Administrativo do ITAITINGAPREV, para a suplência do 
Chefe de Gabinete;

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 08 de agosto de 2022.

ANTONIO MARCOS TAVARES

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/08/2022 16:55:11 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

5/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 692/2022 - 10/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Dulce Viana Machado
Secretaria Municipal de Saúde

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Celso Henrique Martins Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/08/2022 16:55:11 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

6/6www.itaitinga.ce.gov.br


